1

ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ KỲ ANH

Số:128/UBND-YT

V/v phòng, chống dịch bệnh

cúm vi rút Corola.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thị xã Kỳ Anh, ngày 30 tháng 01 năm 2020

Kính gửi:

                   - Thủ trưởng các ban, ngành, các cơ sở y tế trên địa bàn thị xã;

                       - Chủ tịch UBND các xã, phường;

Bệnh cúm do vi rút Corona có nguồn là một bệnh truyền nhiễm cấp

tính, nguy hiểm, có khả năng lây lan nhanh và tỷ lệ tử vong cao. Bệnh lây từ

người sang người qua tiếp xúc với máu, dịch tiết, bộ phận cơ thể của người

mắc bệnh, việc người bệnh ho, hay hắt hơi hoặc bắt tay có thể khiến cho người

xung quanh có thể bị phơi nhiễm. Virus Corona cũng có thể lây nhiễm bằng

phương thức chạm tay vào một vật mà người bệnh đã chạm vào, sau đó đưa

lên miệng, mũi và mắt họ. Nguồn gốc của vi rút chưa được xác định rõ ràng.

Hiện nay chưa có vắc xin phòng bệnh đặc hiệu.

Địa bàn thị xã là nơi có nhiều quốc gia trên thế giới vào ra ở Khu kinh

tế và cũng là nơi có nhiều người Trung Quốc vào sinh sống và lao động. Để

chủ động phòng ngừa, ngăn chặn bệnh do vi rút Corona xâm nhập và lây lan

vào địa bàn, Ủy ban nhân dân thị xã yêu cầu:

1. Phòng Y tế: Chủ động, phối hợp chặt chẽ với Sở Y tế, nắm chắc tình

hình dịch bệnh, xây dựng kế hoạch và tham mưu kịp thời cho UBND thị xã

chỉ đạo công tác phòng, chống dịch, đồng thời chỉ đạo các đơn vị y tế trên địa

bàn xây dựng kế hoạch, giám sát, phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh

xâm nhập vào địa bàn để triển khai các biện pháp phòng chống dịch có hiệu

quả;

2. Trung tâm Y tế: Phối hợp chặt chẽ với Trạm Biên phòng, Hải quan

Cảng Vũng Áng triển khai tốt việc giám sát hành khách nhập cảnh nhằm phát

hiện sớm những trường hợp mắc bệnh do vi rút Corona để có phương án cách

ly y tế kịp thời tránh lây lan dịch bệnh. Chủ trì phối hợp với Bệnh viện đa

khoa thị xã triển khai tập huấn về chuyên môn kỷ thuật cho toàn thể cán bộ

trạm y tế xã, phường, nhân viên y tế thôn, tổ dân phố về phòng, chống bệnh do

vi rút Corona. Chỉ đao trạm y tế xã, phường giám sát chặt những trường hợp có

triệu chứng như: Sốt cao, ho kéo dài sau khi sốt, đau đầu, các triệu chứng viêm

nhiễm về đường hô hấp.

3. Bệnh viện đa khoa thị xã: Xây dựng kế hoạch, chuẩn bị đầy đủ thuốc,

vật tư y tế, khu cách ly để tập trung điều trị bệnh nhân khi phát hiện đảm bảo

quy trình khép kín trong phòng chống lây nhiễm vi rút Corona; phối hợp

Trung tâm Y tế tổ chức tập huấn cho cán bộ, nhân viên y tế bệnh viện, y tế xã,

phường về phòng, chống dịch bệnh do vi rút Corona.

2

4. Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Truyền thông:

- Phối hợp với Phòng Y tế, Trung tâm Y tế tổ chức tuyên truyền, thông

báo kịp thời về tình hình dịch bệnh, mức độ nguy hiểm và các biện pháp

phòng tránh để người dân biết, bình tĩnh và chủ động phòng, chống bệnh,

dịch.

- Phối hợp với Công an thị xã, Ban quản lý khu kinh tế Vũng Áng tổ

chức tuyên truyền cho các đối tượng là khách du lịch và các đối tượng từ các

nước đang có dịch đến lao động tại khu kinh tế về tình hình và mức độ nguy

hiểm của dịch, chủ động khai báo với cơ quan y tế những trường hợp nghi ngờ

nhiễm bệnh để kịp thời cách ly, quản lý và điều trị.

- Chỉ đạo phát trên phương tiện truyền thanh các xã, phường về khuyến

cáo của Bộ Y tế về các biện pháp phòng chống dịch như:

+ Người dân nên hạn chế tiếp xúc trực tiếp với người bệnh đang bị bệnh

viêm đường hô hấp cấp tính, khi cần thiết phải tiếp xúc thì nên đeo khẩu trang

y tế cũng như giữ khoảng cách tối thiểu 2m để tránh tiếp xúc trực tiếp.

+ Nên giữ ấm cơ thể cũng như vệ sinh cá nhân, rửa tay thường xuyên

bằng xà phòng, súc miệng bằng nước sát khuẩn để phòng bệnh viêm phổi.

+ Nên che miệng hoặc mũi khi ho hoặc hắt hơi, tốt nhất nên che bằng

khăn vải hoăc khăn tay để làm giảm khả năng phát tán các dịch tiết của đường

hô hấp.

+ Đối với những cá nhân trở về từ Thành phố Vũ Hán, tỉnh Hồ Bắc,

Trung Quốc hoặc đang tiếp xúc gần với người mắc bệnh viêm đường hô hấp

cấp tính do virus corona gây ra trong 14 ngày nếu như có dấu hiệu sốt hoặc

khó thở thì đến ngay cơ sở y tế gần nhất để được tư vấn và điều trị kịp thời.

+ Khi phát hiện dịch bệnh thì bạn cần thông báo đến các cơ quan y tế,

chính quyền địa phương để giám sát hoặc ứng phó với dịch bệnh để dịch

không bị bùng phát và lây lan ra bên ngoài.

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Phối hợp với Phòng Y tế xây dựng kế

hoạch, bố trí kinh phí hỗ trợ cho công tác phòng chống dịch.

6. Ủy ban nhân dân các xã, phường:

 Rà soát, nắm chắc các đối tượng đến tạm trú, tạm vắng vào ra trên địa

bàn để phối hợp Trung tâm Y tế chỉ đạo trạm y tế xã, phường tổ chức tốt công

tác kiểm soát dịch bệnh, phát hiện kịp thời các trường hợp bệnh để ngăn ngừa

có hiệu quả sự lây lan dịch bệnh trong cộng đồng; chuẩn bị các phương tiện,

thuốc, vật tư, trang thiết bị cần thiết, dự trù kinh phí đảm bảo phục vụ cho

công tác phòng chống dịch do vi rút Corona.

7. Các thành viên Ban chỉ đạo phòng, chống dịch của thị xã có trách

nhiệm chỉ đạo các cơ quan, đơn vị được phân công phối hợp với ngành y tế

triển khai công tác phòng chống dịch bệnh theo hệ thống.

8. Đề nghị Ủy ban MTTQ các tổ chức đoàn thể, các ban ngành liên

quan theo chức năng, nhiệm vụ được giao, phối hợp chặt chẻ với Ban chỉ đạo

3

phòng chống dịch của thị xã tuyên truyền, vận động mọi người tự giác hưởng

ứng  tham gia phòng, chống dịch, bệnh do vi rút Corona tại cộng đồng.

Các đồng chí được phân công chỉ đạo cơ sở theo Quyết định số 360-

QĐ/ThU của Ban Thường vụ Thị ủy bố trí thời gian xuống cơ sở để đôn đốc,

chỉ đạo công tác phòng chống dịch.

 Yêu cầu Ban Chỉ đạo phòng chống dịch thị xã, Chủ tịch UBND các xã,

phường, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trên địa bàn triển khai thực hiện

nghiêm túc nội dung văn bản này./.

Nơi nhận:
- Như  Kính gửi;

- Sở Y tế;
- TThU, TT HĐND thị xã;

- Chủ tịch, các PCT UBND thị xã;

- Lưu: VT.

   Gửi văn bản điện tử.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

                         Nguyễn Hoài Sơn

		2020-01-30T15:59:37+0700

		2020-01-30T15:59:59+0700

		sonnh.txka@hatinh.gov.vn
	2020-01-30T16:01:09+0700

		ubtxkyanh@hatinh.gov.vn
	2020-01-30T16:16:21+0700